Дело №1-69/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 23 апреля 2020 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Климчук С.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ходус Н.В., предоставившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Турулиной К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (14.01.2020 потерпевшая ФИО6).

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (23.01.2020 потерпевшая ФИО7).

Преступления были им совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, 14 января 2020 года, в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 05 минут, находился на территории, прилегающей к зданию администрации Ольгинского сельского поселения, расположенной по адресу: 

<

адрес> №, где увидел на стоянке для велосипедов, велосипед, марки "STELS", модели "Navigator", принадлежащий ФИО6 и у него возник умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: на кражу вышеуказанного велосипеда. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, в этот же день, в вышеуказанный период времени, ФИО1 с территории, прилегающей к зданию администрации Ольгинского сельского поселения, расположенной по адресу: 

<

адрес> №, тайно, с корыстной целью, похитил велосипед, марки "STELS", модели "Navigator", стоимостью 2800 рублей, принадлежащий ФИО6

Совершив хищение, ФИО1 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, после чего незаконно распорядился им по-своему усмотрению, причинив ФИО6 имущественный вред на сумму 2800 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО1, 20 января 2020 года, в неустановленное дознанием время и месте, в районе поселковой свалки бытовых отходов, расположенной на расстоянии 300 метров в северном направлении от станицы Ольгинской Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, увидел произрастающий куст наркотикосодержащего растения конопля, и у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, действуя в нарушение требований статей 14,20,23,24 Федерального закона РФ от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 20 января 2020 года, находясь в точно неустановленном дознанием месте, в районе поселковой свалки бытовых отходов, расположенной на расстоянии 300 метров в северном направлении от станицы Ольгинской Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, для личного потребления, с одного произрастающего куста наркотикосодержащего растения конопля, путем сбора верхушечных частей и листьев, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), в значительном размере, массой 17,04 грамма, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию, которое измельчил для удобства употребления, положил в левый карман надетой на нем куртки, и стал незаконно хранить по месту своего жительства, а именно: в одной из комнат 

<

адрес>. А в дальнейшем переложил в левый наружный карман куртки и незаконно, сохраняя его при себе, без цели сбыта, переносил по станице Ольгинской Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, вплоть до изъятия его сотрудниками Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, то есть до 09 часов 40 минут 23 января 2020 года.

23 января 2020 года в 09 часов 40 минут, напротив здания заброшенной СОШ № 11, расположенной по адресу: 

<

адрес>, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции. И у него в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 05 минут в ходе проведения личного досмотра, в левом боковом кармане надетой на нем куртки, было обнаружено и изъято из незаконного оборота, незаконно приобретенное и хранимое им наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 

<

данные изъяты> грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Он же, ФИО1, 23 января 2020 года, в период времени с 05 часов 30 минут до 05 часов 40 минут, находился на территории, прилегающей к жилому дому № по 

<

адрес>, где увидел припаркованный на вышеуказанной территории автомобиль, марки «TOYOTA RAV-4», государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО7 и у него возник умысел на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, в эту же ночь, в вышеуказанный период времени, ФИО1 находясь на территории, прилегающей к жилому дому №, по 

<

адрес>, через незапертую переднюю пассажирскую дверь, проник в салон автомобиля, где из женской сумочки, лежащей на водительском сидении, тайно, с корыстной целью, похитил денежные средства в сумме 8600 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО7

Совершив хищение, ФИО1, с похищенными денежными средствами, с места совершения преступления скрылся, после чего незаконно распорядился ими по-своему усмотрению, причинив ФИО7 имущественный вред на сумму 8600 рублей 00 копеек, который для нее не является значительным.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по ч. 1 ст. 158 УК РФ (14.01.2020г. потерпевшая ФИО6), ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ (23.01.2020 потерпевшая ФИО7), признал полностью и суду показал, что 14.01.2020г. утром, он, проходя мимо здания администрации Ольгинского сельского поселения, расположеннго по ул. Ленина, увидел на стоянке для велосипедов, велосипед, марки "STELS", модели "Navigator" и решил его похитить. Воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, он сел на велосипед и уехал с места совершения преступления. Велосипед он спрятал на заброшенной территории школы.

На следующий день он приехал в станицу Ольгинскую, чтобы продать похищенный им велосипед. От сотрудников полиции ему стало известно, что подано заявление о краже велосипеда, и он выдал его сотрудникам полиции в ходе осмотра места происшествия.

20.01.2020г., точного времени он не помнит, в районе территории бывшей свалки бытовых отходов, находящейся на окраине станицы Ольгинской, точное место - не помнит, он увидел куст растения конопля и решил оборвать его верхушечные части для личного употребления. Оборвав верхушечные части растения, он сложил их в пакет, который положил в карман своей куртки, и на попутном транспорте уехал к себе домой в 

<

адрес>, где стал хранить приобретенное им наркотическое средство.

23.01.2020г. он употреблял спиртные напитки и решил поехать в станицу Ольгинскую. Наркотическое средство находилось в кармане его куртки.

За нахождение в состоянии опьянения, он был остановлен в станице Ольгинской сотрудниками полиции. В добровольном порядке наркотическое средство он не выдал. Были приглашены понятые. В ходе личного досмотра наркотическое средство было обнаружено и изъято. Изъятое у него наркотическое средство было упаковано и опечатано; были произведены смывы с пальцев и ладоней его рук.

Сотрудникам полиции он пояснил, что наркотическое средство он приобрел для личного потребления.

23.01.2020г., примерно в 05 часов утра, он проснулся, чтобы уехать к своей знакомой в станицу Ольгинскую. Примерно в 05 часов 20 минут, он вышел из дома, проходя мимо 

<

адрес>, на улице напротив дома он увидел припаркованный автомобиль, марки «TOYOTA RAV-4» и решил похитить что-либо, находившееся в салоне автомобиля.

На улице было темно, людей не было. Передняя левая дверь автомобиля была не заперта, через нее он проник в салон автомобиля и на водительском сидении увидел женскую сумочку, в которой были деньги. Денежные купюры он забрал, больше ничего ценного в салоне автомобиля он не обнаружил, и, закрыв дверь автомобиля, ушел. Он пересчитал похищенные денежные средства, их оказалось 8 600 рублей.

На попутном транспорте он уехал в станицу Ольгинскую, где истратил деньги на продукты питания и алкоголь.

Впоследствии он дал явку с повинной о краже им денежных средств. 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ (14.01.2020г. потерпевшая ФИО6), ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ (23.01.2020г. потерпевшая ФИО7), подтверждается: показаниями потерпевших, свидетелей, материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании. 

Из показаний потерпевшей ФИО8 оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой следует, что у нее в собственности имеется велосипед, марки "STELS", модели "Navigator".

14.01.2020г. она на своем велосипеде приехала на работу в администрацию Ольгинского сельского поселения. Велосипед она оставила на стоянке для велосипедов. Примерно в 12 часов, она обнаружила, что ее велосипеда на стоянке нет. Она попыталась своими силами найти велосипед, но ей это не удалось и 15.01.2020г. она подала заявление в полицию.

От сотрудников полиции ей стало известно, что кражу совершил ФИО1 Ущерб, причиненный кражей велосипеда, составляет 2 800 рублей. Велосипед был ей возвращен сотрудниками полиции.

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой, следует, что он занимает должность участкового уполномоченного полиции Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району.

23.01.2020 года он, примерно в 09 часов 40 минут, вместе с участковым уполномоченным полиции ФИО10 передвигались на его автомобиле по ул. Краснодарской ст. Ольгинской Приморско-Ахтарского района, и он напротив бывшей территории школы №, увидел ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения, то есть совершал административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. Он остановился возле ФИО1, и ему разъяснил, что тот совершил административное правонарушение. Он решил провести личный досмотр ФИО1 После чего сразу же были приглашены понятые, для участия в производстве личного досмотра ФИО1 Перед проведение личного досмотра он ФИО1 в присутствии понятых предложил добровольно выдать наркотические средства, а также предметы, способствующие совершению административного правонарушения, и получил ответ, что ничего из перечисленного у него нет. После чего он начал, примерно в 09 часов 50 минут, проводить личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 в левом боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса с характерным запахом конопли. После чего он в присутствии ФИО1 и понятых полимерный пакет с растительной массой конопли изъял, и опечатал бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1 и понятые поставили свои подписи. Далее он в присутствии понятых, при помощи ножниц осуществил у ФИО1 вырез материи бокового левого кармана куртки, надетой на нем, который был изъят, упакован в полимерный пакет, и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1 и понятые поставили свои подписи. После чего он произвел смывы пальцев и ладоней рук ФИО1. С начала один ватный тампон он намочил, сказав, что данный тампон контрольный. После чего тампон, был изъят, упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1 и понятые поставили свои подписи. Затем он, используя два ватных тампона, осуществил смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1, которые изъял, упаковал в бумажный конверт, и опечатал бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1 и понятые поставили свои подписи. ФИО1 ему пояснил, что изъятая растительная масса, принадлежит ему, и он ее приобрел с произрастающего куста растения конопля в районе бывшей территории свалки ст. Ольгинской Приморско-Ахтарского района, для личного употребления, а не для сбыта. Свою вину в приобретении и хранении растительной массы конопли ФИО1 признавал.

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой, следует, что 23 января 2020 года, примерно после 09 часов 40 минут, он проезжал мимо бывшего здания СОШ № 11, расположенного по 

<

адрес>, его остановили сотрудники полиции, которые его, а также проходящего еще одного гражданина пригласили в качестве понятых, для производства личного досмотра неизвестного ему гражданина. Когда они подошли, то в присутствии него и второго понятого, сотрудники полиции пояснили, что у них имеется основание предполагать, что гражданин, который представился ФИО1, находится в состоянии опьянения. Также сотрудник полиции в присутствии него и второго понятого перед проведением личного досмотра ФИО1 спросил у него, имеются ли у него наркотические средства и другие предметы, запрещенные в обороте. ФИО1 ответил, что у него ничего из вышеуказанного нет. После чего сотрудник полиции начал в этот же день, примерно в 09 часов 50 минут, проводить личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась растительная масса с характерным запахом конопли. После чего сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и ФИО1 полимерный пакет с растительной массой конопли изъял и опечатал бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции в присутствии него и второго понятого, при помощи ножниц осуществил вырез материи бокового левого кармана куртки, надетой на ФИО1, который был изъят, упакован в полимерный пакет, и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции произвел смывы пальцев и ладоней рук ФИО1 С начала один ватный тампон сотрудник полиции намочил, сказав, что данный тампон контрольный. После чего данный тампон, был изъят, упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции используя два ватных тампона, осуществил смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1, которые изъял, упаковал в бумажный конверт, который опечатал бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. ФИО1 сотрудникам полиции пояснил, что изъятая растительная масса, принадлежит ему, и он ее приобрел с произрастающего куста растения конопля в районе территории бывшей свалки ст. Ольгинской Приморско-Ахтарского района, для личного употребления, а не для сбыта. Свою вину в приобретении и хранении растительной массы конопли ФИО1 признавал.

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с его неявкой следует, что 23 января 2020 года, примерно после 09 часов 40 минут, он проходил мимо бывшего здания СОШ № 11, расположенного по 

<

адрес>. Его остановили сотрудники полиции, его а также еще одного гражданина, пригласили в качестве понятых, для производства личного досмотра неизвестного ему гражданина. Когда они подошли, то в присутствии него и второго понятого, сотрудники полиции пояснили, что у них имеется основание предполагать, что гражданин, который представился ФИО1, находится в состоянии опьянения. Также сотрудник полиции в присутствии него и второго понятого перед проведением личного досмотра ФИО1 спросил у него, имеются ли у него наркотические средства и другие предметы, запрещенные в обороте. ФИО1 ответил, что у него ничего из вышеуказанного нет. После чего сотрудник полиции начал в этот же день, примерно в 09 часов 50 минут, проводить личный досмотр. В ходе личного досмотра ФИО1 в левом боковом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет. При открытии данного пакета, внутри него находилась растительная масса с характерным запахом конопли. После чего сотрудник полиции в присутствии него, второго понятого и ФИО1 полимерный пакет с растительной массой конопли изъял и опечатал бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. Далее сотрудник полиции в присутствии него и второго понятого, при помощи ножниц осуществил вырез материи бокового левого кармана куртки, надетой на ФИО1, который был изъят, упакован в полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. После чего сотрудник полиции произвел смывы пальцев и ладоней рук ФИО1 С начала один ватный тампон сотрудник полиции намочил, сказав, что данный тампон контрольный. После чего данный тампон, был изъят, упакован в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. Затем сотрудник полиции, используя два ватных тампона, осуществил смывы с пальцев и ладоней обеих рук ФИО1, которые изъял, упаковал в бумажный конверт, который опечатал бумажной биркой с оттиском печати № 5 ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, где ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. ФИО1 сотрудникам полиции пояснил, что изъятая растительная масса, принадлежит ему, и он ее приобрел с произрастающего куста растения конопля в районе территории бывшей свалки станицы Ольгинской Приморско-Ахтарского района, для личного употребления, а не для сбыта. Свою вину в приобретении и хранении растительной массы конопли ФИО1 признавал.

Из показаний потерпевшей ФИО7, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, в связи с ее неявкой следует, что она проживает в 

<

адрес>. Она не работает и живет на денежные средства, получаемые от сдачи в аренду помещений и земельных участков.

22.01.2020г., днем, почтальон принес ей пособие на несовершеннолетнего ребенка в размере 9 400 рублей.

Вечером 22.01.2020г., в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Красной ст. Бриньковской она приобрела продукты питания на сумму, примерно, 800 рублей.

Оставшиеся деньги в сумме 8 600 рублей лежали в ее сумке. У нее в собственности имеется автомобиль, марки «TOYOTA RAV-4», государственный регистрационный знак 

<

***>.

Совершив покупки, она на своем автомобиле приехала домой и припарковала автомобиль на улице, напротив дома. Она забрала пакет с продуктами, а свою сумку, в которой находились деньги, забыла в автомобиле на переднем правом сидении. ФИО7 закрыла автомобиль, однако передняя левая дверь не закрывается из-за поломки замка.

23.01.2020г., в период времени с 04 часов до 05 часов, она услышала, как закрывалась дверь ее автомобиля, но выходить из дома не стала, так как думала, что ничего ценного в автомобиле нет.

Утром 23.01.2020г. она обнаружила на переднем сидении автомобиля свою сумку, которая была открыта, денег в ней не было. У нее было похищено 8 600 рублей, причиненный ущерб для нее значительным не является.

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- Протоколом принятия устного заявления о преступлении, поступившего от ФИО6 15.01.2020 года, по факту хищения чужого имущества, велосипеда, мраки "STELS", модели "Navigator", 14.01.2020 года на участке местности, расположенном напротив здания администрации Ольгинского сельского поселения по адресу: 

<

адрес> №;

- Протоколом осмотра места происшествия от 15.01.2020 года, согласно которому 15.01.2020 года сотрудниками ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, был осмотрен участок местности, расположенный напротив здания администрации Ольгинского сельского поселения по адресу: 

<

адрес> №, откуда был похищен велосипед, марки "STELS", модели "Navigator";

- Протоколом осмотра места происшествия от 15.01.2020 года, согласно которому 15.01.2020 года, сотрудниками ОМВД России по Приморско-Ахтарскому району, был проведен участок местности, расположенный на бывшей территории СОШ № 11 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого у ФИО1 был изъят велосипед, марки "STELS", модели "Navigator"; 

- Справкой ООО «Центр поддержки малого и среднего бизнеса» при Каневской Торгово-промышленной палате от 16.01.2020 года № 2623, согласно которой, стоимость похищенного имущества, а именно велосипеда, марки "STELS", модели "Navigator", составляет 2800 рублей 00 копеек;

- Протоколом осмотра предметов от 10.02.2020 года, согласно которому был осмотрен велосипед, марки "STELS", модели "Navigator";

- Протоколом личного досмотра от 23.01.2020 года, согласно которому на участке местности, расположенном напротив бывшей территории СОШ № 11 по адресу: 

<

адрес> №, у ФИО1 в ходе проведения личного досмотра, был обнаружен полимерный пакет с растительной массой конопли;

- Протоколом изъятия вещей от 23.01.2020 года, согласно которому на участке местности, расположенном напротив бывшей территории СОШ № 11 по адресу: 

<

адрес> №, у ФИО1, были изъяты полимерный пакет с растительной массой конопли, вырез кармана куртки и три ватных тампона;

- Заключением эксперта № 40-э от 30 января 2020 года, согласно которому, изъятая растительная масса, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенная при температуре +110 градусов по Цельсию, составила 17,04 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером;

- Протоколом принятия устного заявление о преступлении, поступившего 23.01.2020г. от ФИО7 по факту хищения принадлежащих ей денежных средств в сумме 8 600 рублей из принадлежащего ей автомобиля, марки «TOYOTA RAV-4», государственный регистрационный знак №, припаркованного напротив 

<

адрес>;

- Протоколом осмотра места происшествия от 23.01.2020 года, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный напротив 

<

адрес>, где из припаркованного автомобиля, марки «TOYOTA RAV-4», государственный регистрационный знак №, были похищены денежные средства в сумме 8600 рублей, принадлежащие ФИО7;

- Протоколом явки с повинной от 12.02.2020 года, согласно которому 12.02.2020 года, ФИО1 признался в совершении хищения напротив 

<

адрес>, из припаркованного автомобиля, марки «TOYOTA RAV-4», государственный регистрационный знак №, денежных средств в сумме 8600 рублей, принадлежащих ФИО7 

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд пришел к выводу, что все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Его действия органами дознания правильно квалифицированы:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ – по признаку совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (14.01.2020г. потерпевшая ФИО6);

- по ч.1 ст.228 УК РФ – по признаку незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ – по признаку совершения кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (23.01.2020г. потерпевшая ФИО7).

У суда не вызывает сомнения вменяемость подсудимого ФИО1, так как на учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, его поведение в суде было адекватным, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что все преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ (14.01.2020 потерпевшая ФИО6), является активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ (23.01.2020 потерпевшая ФИО7), является явка с повинной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание им вины и раскаяние в содеянном по всем преступлениям.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч.1 статьи 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением статьи 64, 73 УК РФ не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1, суд считает его исправление невозможным без изоляции от общества, поэтому наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы на определенный срок. Наказание за преступления, предусмотренные ч.1 ст.158 УК РФ (14.01.2020г. потерпевшая ФИО6), ч.1 ст. 158 УК РФ (23.01.2020г. потерпевшая ФИО7), следует назначить в виде лишения свободы с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку все преступления совершены ФИО1 до осуждения по приговору Приморско-Ахтарского районного суда от 27.03.2020г., которым ему было назначено наказание с применением статьи 73 УК РФ (т.е. не в период испытательного срока), у суда отсутствуют основания для отмены условного осуждения. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (14.01.2020 потерпевшая ФИО6), и назначить ему наказание – 6 месяцев лишения свободы.

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание – 1 год лишения свободы.

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК РФ (23.01.2020 потерпевшая ФИО7), и назначить ему наказание – 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно к отбытию наказания назначить ФИО1 1 год лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края от 27.03.2020г., которым ФИО1 был осужден по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, к 1 году лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком на 2 года, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания, назначенного ФИО1 время содержания под стражей с 23.04.2020г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- велосипед, марки "STELS", модели "Navigator", после вступления приговора в законную силу, снять с ответственного хранения и считать возвращенным законному владельцу;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 

<

данные изъяты>, вырез кармана куртки, три ватных тампона, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД Росси по Приморско-Ахтарскому району, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий: Кучукова Н.В. приговор вступил в законную силу 08.05.2020г.